
35

Kultura, sport

Nabídka 
kulturního vyžití 

se stabilně 
zvyšuje. Zatímco 
v roce 1998 bylo 
státem evidováno

163
hradů, zámků 
a památkovýh 

objektů,
v roce 2018 

jich byl již 
dvojnásobek, a to

 327. 

Nabídka objektů kulturního dědictví, jako jsou mu-
zea, galerie a zpřístupněné památky, v Česku stabil-
ně roste. Počet návštěv sice v 90. letech minulého 
století stagnoval, v roce 1995 to bylo 8,7 milionu, 
mezi lety 2000 a 2018 ale stoupl o polovinu na 
více jak 14,2 milionu platících zájemců. Od počát-
ku tisíciletí stoupá rovněž počet a návštěvnost kin, 
divadel a zoologických zahrad. Návštěvnost kin se 
například zdvojnásobila, když v roce 2000 do nich 
zavítalo 8,7 milionu diváků a v roce 2018 již 16,3 mi-
lionu. Nové technologie zásadně ovlivňují činnost 
knihoven. V posledních desetiletích klesá jejich 

počet i počet jejich čtenářů a výpůjček knih, roste 
však návštěvnost knihoven, které se stávají stále více 
místy vyhledávání informací na internetu a pořádá-
ní vzdělávacích a kulturních akcí. V roce 2018 vychá-
zelo na území Česka 5,5 tisíce periodik. Srovnáme-li 
tuto hodnotu s počtem 1,4 tisíce titulů vydávaných 
v roce 1993, vzrostl jejich počet čtyřnásobně. Vývoj 
vydávaných knih zaznamenal ve stejném období 
dvojnásobný růst z 8,2 tisíce na 16,7 tisíce. Největší 
členskou základnu má mezi sporty v Česku jedno-
značně fotbal. Tomuto odvětví se v roce 2018 orga-
nizovaně věnovalo přes 350 tisíc osob.

185 197

269
284

315 327

1995 2000 2005 2010 2015 2018 1995 2000 2018

8 693 9 090 14 238

Hrady, zámky a ostatní památkové objekty  
s kulturním využitím zpřístupněné za vstupné

Návštěvníci (tis�)

 bit�ly/vdb-kultura-sport



36

Návštěvníci (tis�) Počet kulturních zařízení

V roce 2018 
zoologické 

zahrady 
zaznamenaly 
přímo rekordní 

návštěvnost, 
a to téměř

6,4 mil.
návštěvníků. 

Kina

Výstavy Divadla 
celkem

4 589

6 474

9 323

14 299

3 963

6 351

16 344

8 719

2000 2018

Zoo

18 000 18 000

12 00012 000

6 000

Muzea, galerie a památníky

Kina
2000 2018

2000 2018

Zoologické zahrady

Divadla

118 182

440 477

690 798

15 16



37

Veřejné knihovny Vydávané noviny, časopisy a knihy

Registrovaní 
čtenáři (tis�)

Knihy (tituly)Výpůjčky (tis�)

Počet vydaných 
vysokoškolských 
skript a učebnic 
se dramaticky 

snížil. 
Zatímco v roce 

2008 jejich 
počet činil

1 557,
v roce 2018 to 
bylo pouhých

364. 

1993 2018

6 238

5 317
Veřejné 
knihovny

1993 2018

1 367

5 4888 203

16 676

Knihy

Noviny
a časopisy

2000 2018

1 523 1 373

2000 2018

70 401 52 705

20182005

3 340

5 706
866

2 330

236

441

Beletrie

Dětské
knihy

Školní
učebnice



38

Umístění českých sportovců na letních a zimních 
olympijských hrách 

Čeští účastníci na letních a zimních 
olympijských hrách 

Počet jednotlivců, kteří se organizovaně 
věnovali vybraným sportům v roce  2018
– členové České unie sportu

Od vzniku Česka 
získali naši sportovci 

na olympijských hrách

24
zlatých,

28
stříbrných

a

33
bronzových 

medailí.

––––

3111

3–21

4121

64–2

8242

7322

11434

8332

9531

6–33

10334

10721

XXVI Atlanta
(1996)

XXVII Sydney
(2000)

XXVIII Atény
(2004)

XXIX Peking
(2008)

XXX Londýn
(2012)

XXXI Rio de Janeiro   
(2016)

XXIII Pchjongčchang
(2018)

XXII Soči
(2014)

XXI Vancouver 
(2010)

XX Turín
(2006)

XIX Salt Lake City 
(2002)

XVIII Nagano
(1998)

XVII Lillehammer 
(1994)

Zlato Stříbro Bronz Celkem 76 

86 

80 

75 

65 

63 

49 

52 

56 

66 

70 

62 

68 

39 

33 

62 

59 

68 

42 

16 

14 

20 

19 

22 

26 

28 

XXVI Atlanta (1996)
XXVII Sydney (2000)
XXVIII Atény (2004)
XXIX Peking (2008)
XXX Londýn (2012)

XXXI Rio de Janeiro (2016)
XVII Lillehammer (1994)
XVIII Nagano (1998)

XIX Salt Lake City (2002)
XX Turín (2006)

XXI Vancouver (2010)
XXII Soči (2014)

XXIII Pchjongčchang (2018)

Muži

Ženy

Fo
tb
al

Te
ni
s

At
le
tik
a

Vo
le
jb
al

Le
dn
í h
ok
ej

Ly
žo
vá
ní

Pl
av
ec
ké

sp
or
ty

Go
lf

Ba
sk
et
ba
l

St
ol
ní
 te
ni
s

35
0 

67
0 

50
 2

31
 

41
 9

55
 

41
 6

40
 

39
 2

35
 

26
 2

47
 

25
 4

07
 

22
 4

72
 

20
 5

46
 

19
 4

31
 


	CR v cislech_1504_WEB (2) 36
	CR v cislech_1504_WEB (2) 37
	CR v cislech_1504_WEB (2) 38
	CR v cislech_1504_WEB (2) 39



